
MUNIC±PIO \DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA^ '

Eunco 'e-a-
PROJETO DE LEI 003 2019
Abre Crfedito  Especial' no Ongamento para

vat ` -

\0 Prefeito `

ExeTcicio    de    2019,    e    da    outras
videncias.

submete `a `
apfeciac5o do Legislativo Mu.nicipal o seauinte PROJETO DE LEI:

All:.1.O'Fica  aberto  n`o  ongamento  do  exerci'cio  corrente,  urn  Cfedito
Especial  no valor de R$  15.169.429,66 (quinze milh6es cento e sessenta e 'nove
mi], quatrocentos e vinte 'e  nove  reais e sessenta  e seis centavos), que servjfa
bara  as. A§6es  e  os  Servi¢os  Pdb!icos  das  respectivas  Secretarias  no  exerc/cio

tiffldpio de Mangueirinha,  Estado do Parana,

financeiro de 2019 das dota®c6es orcamentarias conforme segde:
02 - GABINETE DO PREFEITO \

_02.01 -` GABINETE DO PREFEITO   - f'

668 -4.4.90.52.00.00  .00.00.1674-EquiDamentos e Mat.  Permanente R$                       262.646,67
/\

19 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

RS    T                  `       52.151,6119-0,1 DEPARTAM ENTO D'E ADMINISTRACAO

671 -4.4.90.52.00.00 .00.00.4009 -Equipamentos e `Mat.  Permanente

20 -SEC. DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS   \

20 I 01 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENllARIA

666 -4.4.90.51.00'.00.00.00.1674 -.Obras e lnstalac6es R$                   2.682.864,00

23 -SECRETARIAJD EDUCACAO E CULTtJRA
Iy~

23-01 SECRETAluA DE EDUCACAO i CULTURA

J662 -3.3.50.43.00.00.00.00,1102 Subvenc6es Socjais R$                        253.447,16

RS'   ,                               -89,63663 -3.3.20.93.00.00.00.00.1165 INDENIZACOES E RESITTUICOES
J`  24 - SECRETARIA DE SAODE
I-

R$                        100.000,00

- '    .     '          A     I          I          ,       , 1,  .   .       I.         .  ,   '       ,    ,
69b -3.3.90.40.00.00.00.00.1303 -Services da Tec. da.Inf. e com.

24-02 FUNDO MUNltlpAL DE SAODE

323 -. 4.4.90.51.00.00.00.00.1303 -Obras e Instala¢5es R$                       8oo.ooo,oo

674 -3.3.41.41-.00.00.00.00.1497 Cohtribuic6es R-S. ,                       65..ooo,oo

675 i 3:3.90.'39.00.00.00.00.1496 0utros S6rvicos de Terceiros P.J. RS  ,  `            `   1.400.000,00.
\676 .-3.3.90.30.00.00.00.00.1497 Material de Consumo RS                I.         .13.635,03

677 -4.4.90.52.00,00 .00.00.1497 -Equipamentos e Mat.  Permanente . RS`'                         13.ooo,oo

678'-3:3.90.30.00.00.00.00:1497 Material tie Consumo  .  , RS                      ,100.000,00.-

679 -3.3.90.39.00.00.00.00.1497 0utros Servicos de Terc`eiros P.J. R$                        15o.ooo,oo

680 -4.4.90.52.00.00  .00.00.1497, -Equipamentos e Mat.  Permanente RSor                          5o.ooo,oo ,

683 -4.4.90.51.00.00.00.00.4011 T Obras e Instalac5es R$                         250.00-0,00

25- SECRETARIA DE .ASSISTENCIA SOCIAL

25-03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENTIA SOCIAL

684 -3.3.90.30.00.00.00.00.1941--Material de Consumo R$                         20.980,27

685 -4.4.90.52.00.00.00.00.1974 -Equipamento e Mat.  Permanente RS                        ,10.000,00
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESIADO  DO  PARANA

686 -3.3.90.30.00.00.00.00.4935 - Material de Consumo R$                         28.000,00

687,-4.4.90.52.00.00.00.00.4935` -Eciuipamento e Mat.  Permanente R$                           19.532,19

639 -3.3.90.30.00.00.Ob.00.4936 - Material de Consumo RS    .   ,                  10.000,00`

688 -4.4.90.52.00.bo,00.00.4936 -Eauipamento e Mat.  Permanente           \ R$                         26.000,00

26 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

26-01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA AGRICULTufIA    `

664 -3.3.50.41,00,00.do.00.1000 I Contribuic6es RS.                        165.ooo,oo

661 -3.3.90.39.00.00.00.00.1985 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$                           17.314,77
\27-SECRETARIADAINDusTRriIcOMERclo

27-01 DEPARTAwiENTO DE INDOSTRIA E COMERCIO RS  `             -.   2.317.136,00

669 -4'.4,90.51.00.00.00.00.1674 -. Obras e Instalac6es

29 I SECRETARIA DE VIACAO E INFRAESTRUT. RURAL

29101. DEP. DE ADMINISTRActQ DA VIActo E INFRAEST RURAL

667 -4.4.90.`52.00,00  .00.00.1674-Equipamentos e Mat.  Permanente R$                     1.737.353,33

673 --4.4.90.52.00,00 .00.00.4007-Equipamentos e Mat.  Permanente R$                       850.000,00

670 -4.4.90.52.00.00 .`00.00.4008- EciuiDamentos e Malt.  Permanente R$                        164.000;00

672 -4.4.90.52.00.00  .Ob.00.1673-Equipamentos e Mat.  Parmanente R$                        315.000,00

31 -SECRETARI^ DE 'MEIO AMBIENTE, TbRISMO I LIMPEZA
\

t-31-01 FUNDO MUNICIPAL Db MEIO AMBIENTE

665 -4.4.90.51.00.00.00.00.1924-Obras e lnstalac6es RS     ,  `           2.odo.ooo,oo
\

31-05 DEPARTAMENTO DE TURISMO ~
/681-4.4.90.51.00.00.00.0.0.4010 -Obfas e lnstalac6es     .

RS              '     1.266.279,00

682 -  4.4.90.51.00.00.00.bo.1000 -Obras e Instalac6es R$                         3o,.ooo,o0

+OTAL R$          15.169.429,66

Art.' 2.0  Para  cobertura  do que trata  o  art.- 1.0 deste Ciedito  Especial,
fica  indicado  como  recurso  Cancelamen,tos  de  botacao  Ongamenfaria,
Excesso de  Arrecadae5o, .Superavit` e  Operae6e`s de  Crfedito  conforme
Segue:
Anulacao dotac5o orcamentaria 243 -3.3.90.30.00.00.00.loo.1102     ~ RS 150.000,00

Anulac5o dotac5o orcamentaria260 -3.3.90.39.00.00.60.00.1102 RS' `     .103.447,16
)

RS 100.000,00Anulac5o dotacao orcamenfaria504 -3.1.90,11.00.00.'00.00.1000
+Anulac5odotac5oorcamenfaria508-3.3.90.30.00.00.00.00.`1000

RS 65.000;00

-Anulaca~o dotacto orcamenfaria631 -3.1.90.11:00.0`0.00.00.1000 RS 30.ooo,oo

Anulac56 dctacao orcamenfaria 311-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 RS loo.ooo,o.o`

Super6Jit Financeiro na` Fonte  1985 RS 17.314,77

Superavit Finariceiro na Fonte 1165 RS 89,63

Supefavit Fi.nanceiro na Fonte  1924 RS
•    1.0oo.00o,0o

Supefavit Financeiro na Fonte 1497 RS 331.635,03

Operac5o de Ciedito FINISA CONTRATO 0519.192-17 Fonte 1674 RS` 7.ooo.ooo,oo
I

RS 3`15.ooo,ooOI]eracao de Credito SEDU  Fonte 1673

Excesso de Arrecadacao na Fo'nte 1303 RS 800.000,00

Praca  Francisco  Assi  Reis,  1060  -  Fone:  (46`)  32`43-8000  -'Mangueirinha  -  PR
/`



MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

\`

\
RS 1.000.000,00Excesso de Arrecadacao na Fonte 1924 Funasa

\\\

RS 164.000,00Excesso de Arreca`dacao na Fonte 4008 Conv.  1338/2018

Excesso de Arrecadac5o na Fonte 4009 Conv.  1348/2016 RS 52.151,61

Excesso de-Arrec;-dacao na Fonte 4007 Conv..1464/2018 RS 850.000,00

Excesso de Arrecadac5o na Fonte 1497 RS 60.000!00

Excesso de Arrecadacao na Fonte 1496 RS 1.400.000,00

Excesso de Arrecadacao .na Fonte 4010 Conv. 878499/2018 SICONV RS 1.266.279,00

EXcesso de Arrecadac5o na Fonte 4011 Conv. 0163/2014 SICONV RS '              250.000,00

Excesso de Arrecadac5o na Fbnte 1941 - SUAS-CGS, RS 30.980,27

Excesso de Arrecadacao na Fonte 4935 - 05.2/2016 - CEDECA-FIA RS 47.532,19

Excesso de Arrecadacao na Fonte 4936' - 095/2017 - CEDECA-FIA AFAI RS 36.000,00

TOTAL Ri 15.169.429,66

Art.   3.O+Esta   Lei   entrard   em   vigor   na   data.  de   sua   publicaca`o,
revogadas as disposic6es em contfario.

Gabinete do Prefeifo Municipal de Manguei`rinha, .Estado do Parana, aos



JUSTIFICATIVA .

Senhor Presidente,  `
` Senhbies Vereadores,

`\   O\JprQjeto  de   Lei  em   pauta,  trata  .de  autoriza€ao   para   abertura

ongamento   do.  exerci'cio   corrente,    um\   Credito    Especial    no   valor   de
15.169.429,66  (quinze' milh6e`s  cento  e` sessenta  e  no`ve  mil,  quatrocentos
vinte e nove. reais e sessenta e seis centavos), que servird  para as A¢6es e os
Servicos  Pdbricos  das  respectivas  Secretarias  no  exercieio  financeiro  de  2019,
conforme esta demonstrado ho Pro].eto de Lei;    ,

/

a    \Contando   Com   a   especial   atencao   dos   senhores   vereadores,,  na
apreciagao     e     vota¢ao     deste['oprojeto.,    de  `  Lei,     antecipamos     nossos
agradecimentos.       `

J`4,'.      Gabinete do piefeito Municip'al'/de Mangueirinha, Estado do parana, aos

quatro dias do mss de.fevereiro de dois\mil .e dezenove,

Respeit6samente,

MOIRAES
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MUNIcfpIO  DE  MANGUEIRINHA
•  ESTADO  DO  PARANA `

Ofi'cio n°.  037/2019 -Gabinete            Mangueirinha/PR,  04 de fevereiro de 2019.

Excelenti'ssimo Senhor
ISAIAS TRAMBULAK
Presidente da Camara  Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

0  Executivo  Municipal  encaminha  Projeto  de  Lei  substitutivo,  referente
ao projeto no.  003/2019.

Contando com o apoio do Legislativo,  antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

ELIDIO ZIM
Prefeit

ORAES

£ANI!.A::¥£iL;.¥'+Ji`{i6ipALBEiv±iAitouEIR!NHA

Pra€a  Francisco  Assi  Reis,  1060 .-  Fone:  (46)  3243-8000  -  M,angueirinha  -  PR
/
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Parecer n.g 010/2019

Ref. Projeto de Lei n.9 03/2019

ASSESSORIA|URIDICA

I, REIAT6RIO

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orgamento vigente, no valor total de` R$ 15.169.429,66 (quinze milh6es, cento e sessenta e nove

nil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos).

Da exposigao. de  motivos  apresentada,  extrai-se  que  se trata de

autorizagao  para  abertura  de  Cr6dito  Especial  no  Orgamento  do  Exercicio  Corrente,  cuja

destinagao es fa especificada no artigo lQ do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, 6 o relat6rio,

11. FUNDAMENTACA0 |URfDICA

® De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as  materias da

competencia do Municipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentiria, nada mais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeito a pr6via autorizapao legislativa.

No  caso   em  tela,   por  conta  disso,   observo   que   foi  eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, ben como observada a competencia

para sua iniciativa, mos termos do Art. 61, §1Q, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal .

PP5ginalde3



No m6rito, disp6e o Art.167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indicagao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.Q  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa,

/n   caszt,   como   ja   mencionado,   a   proposigao   em   aprego   foi

precedida de justificativa, a qual esclarece o seu objetivo,

Ademais, como  nao  se admite  a abertura de  cr6ditos  adicionais

sem que haja os recursos financeiros necessarios para fazer frente as novas despesas, o Art. 29

do Projeto de Lei em analise preve que a cobertura do cr6dito  especial sera realizada mediante

cancelamentos  de  dotagao  orgamentiria,  excesso  de  arrecadagao,  superavit  e  operag5es  de

cr6dito, de modo que infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao ajuste

orgamenfario postulado nao esti comprometido.

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requisitos  da  Lei  n,9

4.320/64  foram  atendidos,  entendo  que  nao  ha  6bice  legal  para  a  votagao  e  consequente

aprovagao do Projeto de Lei em exame, desde que o mesmo seja compativel com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamenfarias (Lei Organica, Art. 98, inciso I).

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questao deve

ser submetido a aprecia9ao  de TODAS as Comiss6es  Permanentes  e  que  seu qzf6rztm  de

deliberagao 6 de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss6es e votag6es, intervaladas de, no mfnimo, 24h (RI, Art.  152 e  153

c/c LO, Art. 28, capttc).

Registre-se,  por  fim,  que  a  Comissao  de  Orgamento  e  Finangas

devera solicitar a emissao de parecer tecnico-contibil sobre o Projeto de Lei n.g  54/2018, nos

termos do Art.183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

p5gina2de3    'L`



Ill. CONCLUSAO

Ante o exposto, entendo que o Projeto de Lei em exame atende aos

requisites de constitucionalidade formal e material, face o que nao ha 6bice juridico para sua

aprovagao,

Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o interesse pdblico devera ser discutido com o m6rito, cuja competencia

pertence aos nobres Edis.

E o meu parecer.

Mangueirinh fevereiro de 2019.

PROCURADOR LEG[SLATIVO

OAB/PR N9 79.827

P5gina 3 de 3



C@maraMwictpa[deMapgueirinha
/

CNPJ 77.780.120/0001 -83

C0lvILSSAO DE JUST]CA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N,a 003/2019

Abre  Ctedito  Especial  no. Orgamento  para  o
Exercicio de 2019, e da'outras providencias.

RELATORIO   ,
• 0 projeto de Lei  n.° 003/2019, tern por objetivo abrir Cr6dito Especial  ro

Orgamento para o E.xercicio de 2019.

Em observaeao ao Art. 59, do Regimento lnterno, cabe a esta Comissao

de Justiga e Redagao man'ifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAwhENTA¢AO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao  legislativa  para ab`rir urn

Ctedito Especial  no Orgamento para o  Exercicio de 2019,  tend.o como ainparo

legal oArtigo43, §1°,  inciso Ill, da Lei Federal n.°4.320/64 que di6p6em:       `
"Art. 43 -A aberiura dos cfeditos suplementares e especiais depende da

+existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera pnecediqa\ de

exposigao j ustificativa.

. § I  ®  - Consideram-se  recursos,  para o tim deste artigo,  desde que nao

comprometidos:

Ill    -    Qs    resultantes   de    anulagao    Parcial    ou    total    de   dotag6ds

ongamentariasoudecfeditosadicionais, autorizadosem lef'.      .     \`        `

0 projeto em exaine atende. a todos os quesitos legais.
\  CONCLUSAO                                                                                i

Diante do exposto,  emito voto favofavel  a  aprovagao`do .Projeto d;  Lei

n.o oo3/2019.                         \

Pelas conclus66s Darci Pr-usch

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
R.uaDompedroll,64.-,  85540-000     -Fone/Fax(46)3243-1580        '



C@maraMwictpa[deMangueirimha
CNPJ 77.780.120/000183

17a Le islatura
Ata de Reuniao da Comissao de Justica e Redacao

Aos quatro dias do mss de janeiro de dois mil e dezenove, a Comissao de Justiga

e  Redagao  reuniu-se  na  respectiva  Sala  de  Reuni6es,  sob  a  presidencia  do  senhor

Veread\or Joares Sartori e com a presenga dos senhores Vereadores, Vanderley Dorini e

Darci  Prusch.  Observada a existencia de qu6rum  necessario,  o senhor Presidente abriu

os trabalhos  passando  a  pauta  de votag6es.  0  item  apreciado foi  o  Pr.ojeto  de  Lei  n.a

003/2019.  0  Projeto  de  Lei  n.°  003/2019,  abre  Cfedito  Especial  nb  Oreamento  para  o

Exercicio   de   2019,   e   da  `outras   providencias.   Definido   como   relator   o   Vereador

Vanderley  Dorini,  este apresentou  parecer favofavel  a  aprovagao do Projeto de Lei em
-

exame,  o quai  obteve a concordancia dos demais integrantes da comissao:  Nada mais

havendo a tratar,  o senhor Presidente encerrou  a  reuniao,  determinando a  lavratura da

presente Ata, que vai assinada por ele e pelos membros da Comissao.

lcI  PRUSCH
MEMBRO

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-000     -     Fone/Fax (46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha,
cNpj 77.780.i2o/Oooiee    ,

COMISSAO DE ORC^MENTO E FINANCAS

'  +   PARECER AO BALACETE LEGISLATIVO                          (

Balancete  Legislativo  referente ao 'mes
de dezembro 2018.

I  RELAT6RIO

0  presente  tern  por  objetivo  a  aprova§5o  em  plenario  des  despesas

refer:ntes  ao  mss  em  `epig.rafe,  ha  ordem  de  R$  574.947,91  (quinhehtes  e

ssetenfa  e  qllatro  reais/\  rovecentos  e  quarenta  6  sete  reais  e  noventa  e  urn

centavos).\

Em observac5o a6 Art. 61,`-do`Regimento Ihiterno; juntamente com o Art. ,

98 da  Lei  Organica  Municipal, ~cabe 'a  esta+Comissao  de Ongamento e  Fin'angas

manifestar-se em relacao ao Balancete em epi'grafe.
\

FUNDAMENTActo'

Busca  o  Presidente.da  Camara  Municipal  a  aprovac5o  das  despesas  do
\

legislativo  nelas  expo`sta  nd  referido  Balancete,  tendo \como  amparo  legal  no

i'nciso VIII,  Art.  21,  incise VI, Art.  61,  inciso  11,  Art,  153  do  Regimento  Interno

da   Camara   Municipal   de   Manguei`rinha,  juntamente   com   o  Art.   98   da   Lei
`Organica Municipal que disp6em:

"Art. 21. a Presidente-€ o representente legal da Camara has

suas rela€6es externas, cabendo-lhe as fliing6es administrativas e
• diretiva das atividades internas, competindo lhe privativamente.

VIII - apresintar ao Plen6rio, ate a dia 20 de casa mss, o
balancete orgrment6rio do mes ainterior;"

"Art. 61. Compare a Comissao de Ongamen€o e Finangrs,.al6m

qo estabelecido no artigo 98 da Lei Organhca Municipal opinar
obrigatoriamente sobre todas as mat6rias de carater Financeiro e

\

especialmente quando for case de :
VI - balancetes mensais da Camara e db Executivo;"

\

/

c.amara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramanguejrinha@hotmail,com I wwl^/.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedroll, 64   -85540-COO    -    Fone/Fax(46) 3243-158b
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"Art. 153. A16m dos casos previstos pela Lei Organica Municipal,

depender5o de `discuss§o e ou voteg5o dniis..
11 - pareceres_ da Comiss5o de Ongait+ertto e Finahcas sobre os

balancetes mensais do Executive Municipais e da Camara."

0 projeto .em exame atende a todos os quesitos legais.
\.

CONCLIJsto  ,
f

Diante   do   exposto,   emito   vofo   favofavel   a   aprova¢ao   do   referido

Balancete Legislativo.   ,

Sala de Reuniao da Comissao de Ongamento e Financas, 05 de fevereiro

de dois mil e dezenove.

~F

Vote com o Relator:

Am6s'

:..z`,giv
J~.

camaira@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w\Ar\^r.mangueirinha.pr.leg.br
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Afa de Reuhi5o da Comissao de Olcamento e Fihalicas
02/2019

Aos  cinco  dias  do  mss  de  fevereiro  do  corrente  ano,  na  sala  da  Comiss5o  de

Ongamento   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes

membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira   dos   Santos   e   Diego   de   Souza

Bortokoski.  Observada  a  existencia de qu6rum  necessario, o senhor Presidente abriu os

®               trabalhos, em seguida foi  passando a votacao de autoria do poder Executivo o projeto
de Lei n.0 03/2019 -Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir urn Crfedito Adicional

Especial   no  Ongamento  vigente,  e  do   Poder  Legislarivo  o     Balancete  Legislativo

referente ao mss de dezembro 2018. Definido como relator das materias o vereador

Am6s Ferreira dos Santos, este apresentou parecer favofavel a aprovacao, o qual obteve

a   concordancia   dos   demais   vereadores.   Nada   mais   havendo   o   senhor   Presidente

encerrou a reuniao, determinando a  lavratura da presente Ata.  Que vai assinada por ele

e  pelos  membros  da  Comiss5o  de  Ongamentos  e  Financas  da  Camara  Municipal  de

Mangueirinha -  PR.

•.-..e
Presidente

Am6s Fe

Membro
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C@maraMwictpa[de'Mangueirinha
/   CNPJ 77.780.120/0001-83

Reuniao d; Comissao de frou¢whi

Conclus6es ,a respeito das

faf@diz` _ apdrL,.  mMj"#^4q±i`E       I      €                a..,I-
materias

Assim s;ndo o; parecer da comissao 6
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cOMlss`AO DE pOLfTlcAs pfroLlcAs
PARECER AO PROJET0 DE LEI LEGISLATIVO N.° 02#019

Aut.oriza   o   Poder   Executivo   Municipal   a   abrir   urn
Ciedito Adicional E§pecial no Orgamento vigente.

C>

RELAT6RIO
`0 projeto de Lei Legislativo n.° 03/2019, tern por pbjetivo abrir Cie'dito Especial no

` Oreanento para o Exercicio de 2019.

`        Em observapao ao Art'. 61-A, do Regimento Intemo, cabe a esta comissao de politicas

Pdblicas manifestar-se em relapao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACAO

Busca  o  Poder  Exe6utivo  Municipal  autorizapao  legislativa  para  abrir  urn  Ciedito

Especial no Onganento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp5em:                                                               t
"Art. 43 - A abertura dios er6ditos suplementares e e\speciais depende da existencia de

recursosdisponiveisparaocorreradespesae.serdprecedidadeexposicdojustificativa.

§   I   °`   -   Considerar"se   recursos`,   para   o   fim   deste   `artigo,   desde   que   ndo

compiornetidrs.:        .                     -                        `                                                                         `

Ill -Os resultantes  de  anula€do parcial.ou total  de  dotac6es  or€anentdrias  ou .de

cr6ditos `adicionais, outorizados em lei" .

0 projeto em exane atende a todos os quesitos legais.
/

CONCLUSAO

Diante do 'exposto, emito voto favofavel a aprovapao`do Projeto de Lei Legislativo n.°

03/2019.        `

Sala de Reuniao da Comissfro de Politicas Ptiblicas, quatro de fevereiro de dois mil e
f\.

dezenove.

Pelas conclus6es Edemils

Pelas conclus\6es Ivete Ana

Sergio L

s Santos

Pelas conclus6es Diogo Andr6 Camiel

os Santos
R6lator
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|7a Lerislatura
Ata de Reuniao da Colnissao de Politicas Pdblicas

/

Aos  quatro  dias  do mss  de  fevereiro  de  dois nil  e dezenove,  a Comissao  de  Polititas

Pdblicas reu`niu-se na respectiva sala de reurii6es,i sob a presidencia do Vereador Edemilsoh dos

Santos e com a presenga dos Vereadores  Ivete Ana Dudek Agostini e  Sergio Luiz dos  Santos.

Observada a existencia de qu6rum necessario, escolhidQ como relator o vereador Se`rgio Luiz dos

Santos,  abriu-se  os trabalhos passando  as  materias  a deliberar,  de  autoria` do  Poder Executivo

Municipal, Projeto de Lei n.° 03/2019 -Autoriza o Podef Exequtivo Municipal a abrir urn Ciedito

Adicional  Especial  nb  Or9amento  vigerite.  Ap6s  analise de- cada materia em tramite,  o  relator

vereador Sergio Luiz dos Santos apresentou parecer 'favofavel a aprovaeao das materias, obtendo

a  concordincia  dos  -demais  membros`  Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerrou-se  a  reuniao,

deteminando-se \a lavratura da presente ata.
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